

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Antonio Pello Aranburu Sagardia

*Usurbil,
Gipuzkoa
(1920-2003)*

Aurkibidea



Biografia



Udaletxean bertan jaio zen. 14 urterekin utzi zuen eskola eta Lasartera joan zen lanera gerra zibila hasi zen arte; gerrara joan behar izan zuen orduan eta hainbat lekutan ibili zen frontean. Gerora, 1942an makien mobilizazioa egon zen eta Burgosa eraman zituzten. 9 urteren ostean, soldadutzatik libratu zen azkenean. Usurbilgo aguazila izan zen urte askoan eta herriko kontuen ezagutza handia zuen.

Zintak

USU-051

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz
- **Data:**
- **Iraupena:** 50 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider
- **Transkribatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

USU-052

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz
- **Data:**
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

USU-053

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz
- **Data:**
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

USU-054

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz
- **Data:**
- **Iraupena:** 21 min

- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

Pasarteak

1. Kallentaren istorioak

- **Erref:** USU-051/002
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:00:12. **Bukatu:** 00:02:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

<p>Kallentaren istorioak kontatzen ditu.</p>

2. Demetrio Gaztañagakoaren istorioak

- **Erref:** USU-051/003
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:02:25. **Bukatu:** 00:04:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

<p>Demetrio Gaztañagakoaren istorioa: Paraguayen jaio zen eta gaztetan Usurbila etorri zen. Oso gizon umoretsua zen. 1918an gripe izurritea izan zen, eta Demetrio laguntzen aritu zen premia zegoen lekuan.</p>

3. Sorginak bukatu zirenekoa

- **Erref:** USU-051/004
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:04:45. **Bukatu:** 00:05:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Demetriori sorgina azaldu zitzaionetik aurrera, bukatu ziren sorginak Usurbilen.</p>

4. Erramun Kale eta ardo-usaina

- **Erref:** USU-051/005
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:05:38. **Bukatu:** 00:07:59
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Erramun Kale sindikatuko teilatuan ari zen lanean, eta sagardo pitarra eramateko eskatu zuen; geroago, ardo asko edan zuen, eta etxera iristean emazteak errieta egin zion. Lagun batek besteari pobrezia buruz esandako komentario barregarria.</p>

5. Eibarko txirloiaren agurra

- **Erref:** USU-051/006
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:07:59. **Bukatu:** 00:08:33
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Eibarko txirloiaren agurra.</p>

6. Joxe bete-bete eginda

- **Erref:** USU-051/007
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:08:33. **Bukatu:** 00:08:55
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Joxe bete-bete eginda: egun batean Joxe mozkor joan zen etxera eta emaztearekin izan zuen elkarrizketa kontatzen du.</p>

7. Altzu baserrikoak eta gaztelania

- **Erref:** USU-051/008
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:08:55. **Bukatu:** 00:11:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Erramun Kale eta Altzu baserrikoak: Praixku Mari (Altzu baserrikoa) etxera zetorrela, guardia zibilekin topo egin eta erdaraz hitz egin behar izan zuen nola-hala. Manuel (Altzu baserrikoa) Ameriketara bi bider izana zen, eta bazekien gaztelaniaz: harekin izandako anekdotak.</p>

8. Sanatorioa eta treneko balentria

- **Erref:** USU-051/009
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:11:05. **Bukatu:** 00:12:52
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Anttonio Lartzandieta eta "San Antonioren" anekdota. Jai goiz batean, barberuarengana etorri zen gizon bat treneko balentria kontatzen.</p>

9. San Ferminetatik itzuli eta guardarekin izandako elkarrizketa

- **Erref:** USU-051/010
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:12:52. **Bukatu:** 00:13:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>San Fermin batzuetan, gazte batzuk Iruñeara joan ziren eta bueltakoan mendiko guardarekin egin zuten topo. Orduko anekdota barregarria.</p>

Transkripzioa

- San Fermin batzutan joan dia nunbaiten Iruñea, ta hurrungo egunian mendiko guarda, fin-fiña emen zan ta, "Egunon" ta "Egunon". Ta fin-fin horrek: "¿Qué tal ayer?", ta "¿Ayer? Bien. Pamplona. Casa Paco. Comer y escapar. ¡Jódete Paco!"

10. Anttonio Kuatroneakoa

- **Erref:** USU-051/011
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:13:19. **Bukatu:** 00:13:56
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Antonino Kuatroneakoa: pinua botatzen ari zela, guardiarekin izandako elkarrizketa.</p>

11. Hauteskundeen aurretik bikarioarekin hizketan

- **Erref:** USU-051/012

- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:13:56. **Bukatu:** 00:14:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Isidro Txara eta bikarioa: hauteskundeak ziren eta bikarioarekin izandako elkarriketa kontatzen du.</p>

12. Munduaren erdia non dago?

- **Erref:** USU-051/013
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:14:50. **Bukatu:** 00:15:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Bikario jauna paseatzen ari zela, Isidro topatu zuen baratzean lanean. Orduan izandako elkarriketa kontatzen du.</p>

13. Jainkoak nahi ez badu ere...

- **Erref:** USU-051/014
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:15:37. **Bukatu:** 00:17:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Landa eta bikarioa: ostegunetan bikarioa merienda jatera joaten zen Artsuaganeara. Han Landarekin izan zituen elkarriketak aipatzen ditu.</p>

14. Kartzelara zergatik sartu zintuzten?

- **Erref:** USU-051/015
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:17:09. **Bukatu:** 00:19:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Inaxio Asteasuainzaharra: errotari iaioa zen eta kartzelara eraman zuten; bikarioak zergatia galdetu zionean izandako elkarrizketa kontatzen du.</p>

15. Morroiaren errimak

- **Erref:** USU-051/016
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:19:40. **Bukatu:** 00:20:41
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Antonio Artutxa: lehen morroiak egon ohi ziren baserrietan, eta haietako bati gertatutako anekdota kontatzen du.</p>

16. Morroiaren iratzargailua

- **Erref:** USU-051/017
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:20:41. **Bukatu:** 00:22:08
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Morroia eta iratzargailua: morroia astoaren arrantzarekin esnatzen zen, eta orduan izandako komeriak kontatzen ditu.</p>

17. Ximon Beraetxeren tripa

- **Erref:** USU-051/018
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:22:08. **Bukatu:** 00:23:10
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Ximon Beraetxe: Michelinen egiten zuen lan atezain. Frantses batekin izandako elkarrizketan emandako erantzun xelebrea.</p>

18. Bizikleta nork eramango

- **Erref:** USU-051/019
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:23:10. **Bukatu:** 00:23:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

<p>Aintzi: Joxe Martin bizi zen Aintzin, eta bizikletaz ibiltzen zen, Atanasiori bizikleta eskatuta. Behin, Atanasiok utzi ez zionekoa kontatzen du.</p>

19. Lagunaren ibiltzeko baimenarekin

- **Erref:** USU-051/020
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:23:53. **Bukatu:** 00:25:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

<p>Zumarragarra: Francoren garaian, ibiltzeko baimena (salbokonduktua) behar izaten zen. Behin, Zumarragako gizon bat etorri zen herrira; eta beste baten ibiltzeko baimenarekin joan zenean gertatutako anekdota kontatzen du.</p>

20. Usurbilen bizi nahi

- **Erref:** USU-051/021
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:25:19. **Bukatu:** 00:25:56
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Periko eta Xabin: Usurbilen gehien gustatzen zitzaiona.</p>

21. Kilkerrentzako poto bila

- **Erref:** USU-051/022
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:25:56. **Bukatu:** 00:27:04
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Xabin: behin, kilkerak harrapatu zituen eta haiek gordetzeko lekua behar zuen. Hura lortzeko egindakoak aipatzen ditu.</p>

22. Auto-istripua errematatzeke

- **Erref:** USU-051/023
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:27:04. **Bukatu:** 00:28:31
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

Laburpena:

<p>Anjel Galardi: autoz etorri zen Lasartetik Usurbila, eta istripua izan zueneko anekdota kontatzen du.</p>

23. Kolera garaiko anekdota

- **Erref:** USU-051/024
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:28:31. **Bukatu:** 00:29:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Kolera garaia: Usurbilen jende asko hil zen garai batean kolerak jota. Gaixoentzako txabola txukuna egin zen; eta, hiltzen zirenean, lurperatu egiten zituzten. Behin gaixo bat "hil" zeneko anekdota kontatzen du.</p>

24. Txakolin botilaren gorabeherak

- **Erref:** USU-051/025
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:29:45. **Bukatu:** 00:32:12
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

<p>Anjel Galardi eta Julian Bengoetxea: txakolin botilaren anekdota.</p>

25. Arbia osten zuen lapurraren bila

- **Erref:** USU-051/026
- **Iraupena:** 0:03:51. **Hasi:** 00:32:12. **Bukatu:** 00:36:03
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

<p>Atanaxio eta Kaxko: arbia osten zuen lapurra bilatzeko anekdota.</p>

26. Bertso berezia

- **Erref:** USU-051/027
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:36:03. **Bukatu:** 00:36:56
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Alderdien egoitzak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

<p>Behin zentro errepublikanoan elkartu ziren bertsoan egiteko, orduko bertsoak abesten ditu.</p>

27. Dultzaina jota lortutakoa

- **Erref:** USU-051/028
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:36:56. **Bukatu:** 00:37:44
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Pablo Orbeldi: Orbeldin dultzaina jotzen ari zela, anaiak dantzan jarri zituen.</p>

28. Sagardotegiko jabearen balioa

- **Erref:** USU-051/029
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:37:44. **Bukatu:** 00:38:47
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Joxe Lizarraga eta Lokate: sagardotegiko jabea hil zenean, haren semeei eskatu zien sagardotegia irekita edukitzeko. Orduko anekdota.</p>

29. Ura edateko egiten zituenak

- **Erref:** USU-051/030
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:38:47. **Bukatu:** 00:39:18
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Prontxio Txaramuntokoa: egunero egiten zuen ibilaldia, ura edatera joateko. Hara zergatik joaten zen azaltzen du.</p>

30. Hil egin nahi zuen gizona

- **Erref:** USU-051/032
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:40:05. **Bukatu:** 00:42:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

<p>Putroxo eta Praixku Konportto: gauetan elkartzen ziren eta heriotzari buruz hitz egiten zuten. Orduan gertatutakoa kontatzen du. Gerora, horri buruz hitz egin zuten.</p>

31. Gipuzkoari buelta, bizikleta gainean

- **Erref:** USU-051/033
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:42:37. **Bukatu:** 00:45:55
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

<p>Domingo Herrerua eta Munua: Gipuzkoari buelta ematera joan ziren bi egunean bizikletaz; Zestoan Usurbilgo lagun bat zegoenez, han egin zieten harrera kontatzen du. Andoaindik bueltan zetoze, guardia zibilek gelditu zituzten. Zubietan ere gelditu zituzten eta isuna jarri nahi izan zieten.</p>

32. Jende asko izan al da hiletan?

- **Erref:** USU-051/034
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:45:55. **Bukatu:** 00:46:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

<p>Demetrio eta Anastaxi Patrinekoa: hileta bat izan zen, eta Demetrio Patrineria joan zen gorpua lurperatu ostean. Han izandako elkarrizketa kontatzen du.</p>

33. Musean haserretu zirenekoa

- **Erref:** USU-051/035
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:46:26. **Bukatu:** 00:47:27
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Domingo Aitzeta eta Joxe Martin igeltseroa: egunero tabernan musean jarduten ziren, eta behin haserretu egin ziren.</p>

34. Ostegun Santuan topo egin zutenekoa

- **Erref:** USU-051/037
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:47:48. **Bukatu:** 00:48:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Aste Santua
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Araetako Kaskabeltza eta Inaxio Haundia: Ostegun Santu egunez, topo egin zuten bidean eta orduan izandako elkarrizketa kontatzen du.</p>

35. Diyo bidezainaren doinua

- **Erref:** USU-051/038
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:48:26. **Bukatu:** 00:49:03
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

<p>Diyo bidezainak kantatzen zuen doinua abesten du.</p>

36. Gerra hasi eta frontera joan behar

- **Erref:** USU-052/003
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 00:02:02. **Bukatu:** 00:05:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

<p>14 urterekin, eskola utzi eta Lasartera joan zen lanera gerra hasi zen arte. Gerra garaian, hainbat frontetan ibili zen beste usurbildar batzuekin. Frontean izandako gorabeherak aipatzen ditu: Flechas Negras (haiei esker onik atera ziren, ondo portatu baitziren)...</p>

37. Gerran, Bilbon eta Laredon

- **Erref:** USU-052/004
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:05:23. **Bukatu:** 00:07:49
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

Laburpena:

<p>Gerra garaian, Bilbon kamioia kendu zieten. Laredora joan zirenean pasatako komeriak azaltzen ditu. Etxera itzuli eta beldurrez ibili zen.</p>

38. Burgosa makien mobilizazioarekin

- **Erref:** USU-052/006
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:09:13. **Bukatu:** 00:11:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945) » Alemaniarren alde edo kontra ibiliak
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

<p>1942n, makien mobilizazioa egon zen eta Burgosa eraman zituzten: automobilismoaren arduradun izan ziren han. Hango lan-baldintzak oso txarrak izan ziren batzuentzat.</p>

39. Kallentaren bertsoak

- **Erref:** USU-052/017
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:28:58. **Bukatu:** 00:30:04
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Kallentaren istorioa: bertsotan abila zen eta ematen zituen erantzun batzuk bogoan ditu Anttonio Pellok.</p>

40. 1933ko uholdeak eta 1934ko harria

- **Erref:** USU-052/025
- **Iraupena:** 0:04:04. **Hasi:** 00:37:58. **Bukatu:** 00:42:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

<p>1933ko ekainaren 15ean, gorputz gauean, uholdeak izan ziren. Hurrengo urtean, harria egin zuen galanta: orduan egondako kalteak aipatzen dituzte.</p>

41. Komun berria egiteko neurriak

- **Erref:** USU-052/027
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:42:34. **Bukatu:** 00:43:46
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Komun berria egiteko anekdota kontatzen dute.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-10

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com